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군산동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,238,031,000

제 2015학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,180,410,000원”을  “세입·세출 각각 1,238,031,000원”으로 한다.

발행일 :2015-09-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,238,031 1,180,410 57,621 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 851 2,901 0.2

학생복지/교육격차 해소 18,540 502,452 40.5

기본적 교육활동 27,006 236,312 19.0

선택적 교육활동 6,946 245,733 19.8

교육활동 지원 11,125 56,179 4.5

학교 일반운영 3,855 190,051 15.3

학교시설 확충 -2,000 0 0.0

학교 재무활동 -8,702 4,403 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,452 713,127 57.6

자체수입 학부모부담수입 -12,811 505,348 40.8

자체수입 행정활동수입 980 9,430 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,126 0.8
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 713,127 643,675 69,452

1.교육비특별회계이전수입 713,127 643,675 69,452

1.교육비특별회계전입금수입 713,127 643,675 69,452

1.학교회계전입금 713,127 643,675 69,452

1.학교운영비전입금 513,009 537,323 -24,314
학교기본운영비(초등) : (474,367,000원 × 1교

) - 484,756,000원 =
-10,389,000

학교기본운영비(유치원) : (38,642,000원 × 1

교) - 52,567,000원 =
-13,925,000

2.목적사업비전입금 200,118 106,352 93,766
(성립전)소년체전 출전비 : (256,000원 × 1교)

 - 56,000원 =
200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(12,023,000원 × 1교) - 5,794,000원 =
6,229,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(19,116,000원 × 1교) - 12,023,000원 =
7,093,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (14,327,000

원 × 1교) - 7,142,000원 =
7,185,000

(성립전)학급증가내부비품지원 : (22,000,000원

 × 1교) - 11,000,000원 =
11,000,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (3,236,960원 

× 1교) - 3,086,000원 =
151,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (6,477,000원 

× 1교) - 3,237,000원 =
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (2,546,800원

 × 1교) - 2,421,000원 =
126,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (5,097,000원

 × 1교) - 2,547,000원 =
2,550,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)소년체전 대표선수 훈련비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

3,510,000원 × 1교 =
3,510,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원 : 

(5,400,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
2,700,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 2,460,000

원 × 1교 =
2,460,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (4,920,000

원 × 1교) - 2,460,000원 =
2,460,000

(성립전)흡연예방교육비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)친환경농산물 학교급식비 : 4,520,000

원 × 1교 =
4,520,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : 2,744,000원 ×

 1교 =
2,744,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 2,510,760원 

× 1교 =
2,511,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: 11,007,000원 × 1교 =
11,007,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 981,000원 × 1교 =
981,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)권역별돌봄협의회 운영 : 1,866,000원 

× 1교 =
1,866,000

(성립전)독서논술교육활성화(저자와의 만남) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)저소득층 현장체험학습비 지원 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,650,170원 

× 1교 =
1,651,000

(성립전)2015학년도 메르스 예방 재해 대책 지

원금 : 2,146,000원 × 1교 =
2,146,000

(성립전)제44회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 143,000원 × 

1교 =
143,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 50,000원 × 1교 =
50,000

(성립전)학교급식 노후급식기구 교체비 : 

7,323,000원 × 1교 =
7,323,000

2.자체수입 514,778 526,609 -11,831

1.학부모부담수입 505,348 518,159 -12,811

1.수익자부담수입 505,348 518,159 -12,811

1.급식비 198,328 211,999 -13,671

1.급식비 198,328 211,999 -13,671초등학생 급식비 : -8,448,000원= -8,448,000

유치원 급식비 : -5,223,000원= -5,223,000

2.방과후학교활동비 222,100 221,240 860

1.방과후학교활동비 222,100 221,240 860
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 4,000원×26명

×14일=
1,456,000

초등돌봄교실 운영비 : -596,000원= -596,000

3.현장체험학습비 58,820 58,820 0

1.현장체험학습비 58,820 58,820 0

4.졸업앨범대금 4,320 4,320 0

1.졸업앨범대금 4,320 4,320 0

5.누리과정비 21,780 21,780 0

1.누리과정비 21,780 21,780 0

2.행정활동수입 9,430 8,450 980

1.사용료및수수료 7,700 6,800 900

1.사용료및수수료 7,700 6,800 900

1.사용료 7,700 6,800 900탁구 강당사용료 : 450,000원×2월= 900,000

2 발행일 : 2015-09-22



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 80 0 80

1.자산매각대 80 0 80

1.자산매각대 80 0 80자산매각대금 : 80,000원×1식= 80,000

3.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 10,126 10,126 0

1.전년도이월금 10,126 10,126 0

1.순세계잉여금 10,126 10,126 0

1.순세계잉여금 10,126 10,126 0

1.순세계잉여금 10,126 10,126 0

세입합계 1,238,0311,180,410 57,621

3 발행일 : 2015-09-22



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,901 2,050 851

1.기타 교직원보수 1,651 0 1,651

1.교직원대체인건비 1,651 0 1,651

1.기간제교원 성과상여금 1,651 0 1,651

1.기간제교원인건비 1,651 0 1,651
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,650,170원×1교=
1,651,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,250 2,050 -800

1.교직원연수 1,250 2,050 -800

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.자율연수 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800
교직원자율연수경비-심폐소생술 등  

-800,000원=
-800,000

2.학생복지/교육격차 해소 502,452 483,912 18,540

1.급식 관리 217,478 216,419 1,059

1.학교급식운영 217,478 216,419 1,059

1.급식운영비 22,317 25,002 -2,685

1.일반수용비 13,917 14,952 -1,035위생교육경비  -35,000 -35,000

급식기구 수리비  -1,000,000 -1,000,000

2.연료비 8,400 10,000 -1,600도시가스사용료  -1,600,000원= -1,600,000

3.기타공공요금 0 50 -50도시가스배상책임보험료  -50,000원= -50,000

2.급식식품비 160,707 164,429 -3,722

1.급식용식재료비 160,707 164,429 -3,722(성립전)식품비  7,264,000원×1교= 7,264,000

식품비  -10,986,000원= -10,986,000

3.우유급식비 24,768 24,768 0

1.우유대금 24,768 24,768 0  

4.대체인건비 643 500 143

1.기간제직원인건비 643 500 143
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

47,560원×3회=
143,000

5.급식기구 확충비 8,323 1,000 7,323

1.비품구입비 8,323 1,000 7,323(성립전)식탁 구입(6인)  433,000원×3개= 1,299,000

1 발행일 : 2015-09-22



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)식탁 구입(8인)  502,000원×12개

=
6,024,000

6.순회수당 및 여비 720 720 0

1.여비 420 420 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.보건 관리 12,355 8,209 4,146

1.학생보건안전관리 11,355 7,209 4,146

1.학교안전공제회비 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0  

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.학생건강검사 3,619 3,619 0

1.학생복지비 3,619 3,619 0  

4.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육 수업자료비  28,000

원×18학급=
504,000

(성립전)흡연예방교육 기타 교육자료  

320,000원×2종=
640,000

(성립전)흡연예방홍보 현수막  50,000원

×1개=
50,000

(성립전)흡연예방홍보물 구입  640원×500

개=
320,000

(성립전)흡연예방홍보행사 상품구입  

9,000원×54명=
486,000

6.메르스예방관리 2,146 0 2,146

1.일반수용비 150 0 150(성립전)방역소독  150,000원×1회= 150,000

2.학생복지비 1,996 0 1,996(성립전)체온계  57,550원×20개= 1,151,000

(성립전)마스크구입  2,500원×82개×2회= 410,000

(성립전)소독약구입  45,000원×3개= 135,000

(성립전)손소독제구입  10,000원×30개= 300,000

2.학교환경위생관리 1,000 1,000 0

2 발행일 : 2015-09-22



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 209,745 205,142 4,603

1.급식비지원 148,024 161,695 -13,671

1.무상급식 지원 148,024 161,695 -13,671

1.학생지원금 148,024 161,695 -13,671초등급식지원금  -8,448,000원= -8,448,000

유치원급식지원금  -5,223,000원= -5,223,000

2.방과후학교교육비지원 48,947 37,940 11,007

1.방과후학교교육비 지원 11,007 0 11,007

1.학생지원금 11,007 0 11,007
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

11,007,000원×1교=
11,007,000

2.초등돌봄교실 활동비 지원 37,940 37,940 0

1.학생지원금 37,940 37,940 0  

3.현장체험학습비지원 1,200 0 1,200

1.사회적배려대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  100,000원×12명=
1,200,000

4.누리과정비지원 11,574 5,507 6,067

1.유치원 누리과정 지원 11,574 5,507 6,067

1.학생지원금 11,574 5,507 6,067
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

150,960원×1교=
151,000

(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,240,000원×1교=
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

125,800원×1교=
126,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,550,000원×1교=
2,550,000

4.학생복지 62,874 54,142 8,732

1.교육복지투자우선 15,700 15,700 0

1.학습영역 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.문화체험 2,820 2,820 0

3 발행일 : 2015-09-22



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.심리정서 8,960 8,960 0

1.운영수당 3,100 3,100 0  

2.교육운영비 5,860 5,860 0  

4.학생복지증진 2,920 2,920 0

1.여비 300 300 0  

2.학생복지비 2,620 2,620 0  

2.학생복지운영 47,174 38,442 8,732

1.졸업앨범제작 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.학생교과서구입 33,944 34,122 -178

1.교육운영비 33,944 34,122 -178학생교과서구입  -178,000원= -178,000

3.특수교육대상학생 지원 8,910 0 8,910

1.학생복지비 8,910 0 8,910
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 900,000원×3월=
2,700,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 900,000원×3월=
2,700,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학생

)  1,170,000원×1교=
1,170,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학부

모)  2,340,000원×1교=
2,340,000

3.기본적 교육활동 236,312 209,306 27,006

1.교과 활동 151,469 125,491 25,978

1.교과활동지원 20,200 20,680 -480

1.교사협의회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 13,020 13,500 -480

1.학습준비물 13,020 13,500 -480학습준비물구입  -480,000원= -480,000

4.수학교육활성화 280 280 0
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1.교육운영비 280 280 0  

5.기초학력지도 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 8,007 8,007 0

1.교과운영 8,007 8,007 0

1.교육운영비 2,607 2,607 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.외국어 교과활동 19,297 12,112 7,185

1.교과운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

2.영어회화전문강사운영 14,327 7,142 7,185

1.기간제직원인건비 12,954 6,477 6,477
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,158,800원×3월=
6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
1,373 665 708

(성립전)영어회화전문강사 4대보험 기관부

담금  235,980원×3월 =
708,000

5.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영(보건) 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.특수교육 교과활동 34,214 29,294 4,920

1.교과운영 11,430 11,430 0

1.교육운영비 9,830 9,830 0교육용소모품구입  100,000원×5회= 500,000

행사용품비  -300,000원×5회= -1,500,000

교구구입비  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0  
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2.특수교육지도사인건비 571 571 0

1.기간제직원인건비 571 571 0  

3.특수기간제교사 인건비 17,293 17,293 0

1.기간제교원인건비 15,750 15,750 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,543 1,543 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 4,920 0 4,920

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전)방과후학교 강사 인건비  30,000

원×2과목×12회×3월=
2,160,000

(성립전)방과후학교 강사 인건비  30,000

원×2과목×12회×3월=
2,160,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전)방과후학교 운영비  10,000원×2

과목×3월=
60,000

(성립전)방과후학교 운영비  10,000원×2

과목×3월=
60,000

3.학생복지비 480 0 480
(성립전)외부 방과후학교 수강료 지원  

80,000원×3월=
240,000

(성립전)외부 방과후학교 수강료 지원  

80,000원×3월=
240,000

7.병설유치원 교과활동 66,151 51,798 14,353

1.졸업식행사(유) 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.입학식행사(유) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0  

4.어린이날행사(유) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.한마음축제(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

7.성교육활동(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.교무학사운영(유) 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0  

9.독서활성화지원(유) 1,114 1,114 0

1.도서구입비 1,114 1,114 0  

10.교수학습지원(유) 5,187 5,187 0

1.교육운영비 3,187 3,187 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

11.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

12.보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

13.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

14.현장학습(유) 1,588 1,588 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 1,188 1,188 0  

15.특기적성교육(유) 9,625 9,625 0

1.기간제직원인건비 5,625 5,625 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

16.학부모 교육(유) 1,083 1,083 0

1.일반수용비 883 883 0  

2.운영수당 200 200 0  

17.누리과정운영 21,780 21,780 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 17,820 17,820 0  

18.유치원 기간제교원 인건비 20,147 5,794 14,353

1.기간제교원인건비 19,227 5,365 13,862
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

(1,788,400원×3월)+422,520원 =
5,788,000

(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

7,093,000원×1교=
7,093,000
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(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금  

980,880원×1회 =
981,000

2.기간제직원인건비 50 0 50(성립전)맞춤형복지비  50,000원×1회= 50,000

3.기간제교원법정부담

금
870 429 441

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  146,830원×3월 =
441,000

2.창의적 체험활동 84,843 83,815 1,028

1.자율활동 21,547 23,030 -1,483

1.학급운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생체육대회 2,597 4,680 -2,083

1.교육운영비 2,597 4,680 -2,083체육대회준비물품  -1,624,000원= -1,624,000

체육대회상품구입  -459,000원= -459,000

3.자율활동 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.과학의달행사 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

5.각종대회 760 1,060 -300

1.교육운영비 760 1,060 -300상품비  -300,000원= -300,000

6.학습발표회 3,000 2,100 900

1.교육운영비 3,000 2,100 900공연용품구입  150,000원×6개학년= 900,000

7.교외체육대회운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 58,820 58,820 0

1.수련활동 18,050 18,050 0

1.교육운영비 18,050 18,050 0  

2.수학여행 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.현장학습 22,770 22,770 0

1.교육운영비 22,770 22,770 0  
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3.동아리활동 3,711 1,200 2,511

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽 운영비 2,511 0 2,511

1.교육운영비 2,511 0 2,511
(성립전)스포츠클럽운영비  2,510,760원

×1교=
2,511,000

4.진로활동 765 765 0

1.자기이해활동 765 765 0

1.학생복지비 765 765 0  

4.선택적 교육활동 245,733 238,787 6,946

1.방과후학교 운영 229,935 225,289 4,646

1.방과후학교운영 189,269 187,349 1,920

1.교과프로그램 180,300 180,300 0

1.운영수당 179,400 179,400 0  

2.연료비 600 600 0  

3.교육운영비 300 300 0  

2.방과후학교 보조인력 운영 7,049 7,049 0

1.기간제직원인건비 7,000 7,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
49 49 0  

3.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×32주=
1,920,000

2.돌봄교실운영 40,666 37,940 2,726

1.초등돌봄교실 운영 40,666 37,940 2,726

1.교육운영비 40,666 37,940 2,726초등돌봄교실 위탁용역료  -596,000원= -596,000

(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  4,000

원×26명×14일=
1,456,000

(성립전)협의회운영비  211,000원×6회= 1,266,000

(성립전)특색사업운영비  300,000원×2회= 600,000

2.독서활동 14,142 13,142 1,000

1.독서활동운영 14,142 13,142 1,000
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1.독서활성화지원 13,142 13,142 0

1.일반수용비 132 132 0  

2.교육운영비 610 610 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.도서구입비 9,200 9,200 0  

2.저자와의만남운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 450 0 450(성립전)강사수당  450,000원 450,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)현수막  50,000원×1개= 50,000

(성립전)문화상품권  5,000원×10장 50,000

3.도서구입비 450 0 450(성립전)도서구입  10,000원×45권 450,000

3.교기육성 1,356 56 1,300

1.교기운영 1,356 56 1,300

1.소년체전 출전경비 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0  

2.소년체전 대표선수 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)훈련용품 구입비  80,000원×3종

×1회=
240,000

(성립전)훈련경비(식비 및 간식비)  

13,000원×20회×1명=
260,000

3.소년체전 출전비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)교통비  63,000원×1회= 63,000

(성립전)숙박비  20,000원×4일= 80,000

(성립전)식비 및 간식비  6,000원×9.5회= 57,000

4.소년체전 포상금 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)선수포상금  100,000원×1명= 100,000

(성립전)지도자포상금  500,000원×1명= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 56,179 45,054 11,125

1.교무업무 운영 13,140 13,015 125

1.교무학사운영 13,140 13,015 125

1.환경정리용품 4,050 4,050 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 750 750 0  

2.교무학사운영 2,350 2,225 125

1.일반수용비 1,675 1,550 125교육용사무용품  15,000원×25명= 375,000

현수막제작  -250,000원= -250,000

2.교육운영비 675 675 0  

3.교육과정 워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

4.수업연구동아리운영 840 840 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

5.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무활동 홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.학교회계직원인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.생활지도운영 2,638 2,638 0

1.학생생활상담지도 2,078 2,078 0

1.생활지도실운영 938 938 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 938 938 0  

2.인성인권교육 1,140 1,140 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 540 540 0  

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.일반업무추진비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 9,441 9,441 0

1.방송실운영 570 570 0

1.방송실운영비 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.정보화실운영 8,871 8,871 0

1.교수학습지원 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0  

2.학교정보화지원 7,407 7,407 0

1.교육운영비 7,407 7,407 0  

4.교육여건 개선 30,960 19,960 11,000

1.교육환경개선 30,960 19,960 11,000

1.교수학습 기자재 구입 3,960 3,960 0

1.비품구입비 3,960 3,960 0  

2.학급증가 내부비품 지원 11,000 11,000 0

1.일반수용비 638 638 0  

2.비품구입비 10,362 10,362 0  

3.교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

4.특수학급증가 내부비품 지원 11,000 0 11,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 320 0 320
(성립전)TV받침대 외 2종 제작 인건비  

80,000원×2명×2일=
320,000

2.일반수용비 1,599 0 1,599
(성립전)이불세트 외 3종  100,000원×4종

=
400,000

(성립전)TV받침대 외 2종 제작 재료 구입 

 287,300원×3종=
862,000

(성립전)교실정비 운영비  337,000원×1회

=
337,000

3.비품구입비 9,081 0 9,081
(성립전)텔레비전 외 18종  477,900원×19

종=
9,081,000

6.학교 일반운영 190,051 186,196 3,855

1.학교기관 운영 48,870 44,015 4,855

1.부서기본운영 34,152 29,297 4,855

1.교장실운영 6,548 6,548 0

1.일반업무추진비 3,260 3,260 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 25,854 22,749 3,105

1.일반수용비 8,904 8,349 555사무용품구입  5,550원×20종×5회= 555,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 12,000 12,000 0관내출장  -3,000,000원= -3,000,000

관외출장  30,000원×20명×5월= 3,000,000

4.교직원복지비 760 760 0  

5.일반업무추진비 480 480 0  

6.비품구입비 3,550 1,000 2,550사무용 집기구입  220,000원×5종= 1,100,000

청소기구입  200,000원×1개= 200,000

의자구입  200,000원×5개= 1,000,000

컴퓨터모니터  250,000원×1개= 250,000

3.교무실운영 1,750 0 1,750

1.비품구입비 1,750 0 1,750텔레비전  1,500,000원×1대= 1,500,000

컴퓨터모니터  250,000원×1개= 250,000

2.부설기관운영 10,437 10,437 0

1.병설유치원 운영 10,437 10,437 0

1.일반수용비 5,057 5,057 0  
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2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

4.여비 900 900 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.행정지원인력운용 4,281 4,281 0

1.사회복무요원 관리 4,281 4,281 0

1.기간제직원인건비 3,981 3,981 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 138,581 139,581 -1,000

1.학교시설장비유지 138,581 139,581 -1,000

1.공공요금및제세 63,020 63,020 0

1.전기요금 37,000 37,000 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 14,620 14,620 0  

2.연료비 2,525 2,525 0

1.연료비 2,525 2,525 0  

3.시설관리용역 61,036 61,036 0

1.일반수용비 61,036 61,036 0  

4.시설일반관리 12,000 13,000 -1,000

1.일반수용비 12,000 13,000 -1,000시설소모품및화장실용품  -3,000,000원= -3,000,000

소규모수선비  400,000원×5회= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 0 2,000 -2,000

1.시설확충 및 개선 0 2,000 -2,000

1.시설확충및개선 0 2,000 -2,000

1.놀이시설 교체 0 2,000 -2,000

1.시설비 0 2,000 -2,000놀이시설 교체(철봉)  -2,000,000원= -2,000,000

8.학교 재무활동 4,403 13,105 -8,702

1.예비비 4,403 13,105 -8,702

1.예비비 4,403 13,105 -8,702

1.예비비(유) 1,333 10,035 -8,702

1.예비비 1,333 10,035 -8,702예비비  -8,702,000원= -8,702,000

2.예비비 3,070 3,070 0

1.예비비 3,070 3,070 0  

세출합계 1,238,0311,180,410 57,621
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